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Sumiennem wykonywaniem obowiązków, 

budujemy silną Ojczyznę!
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Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czw artek dnia 10 m arca 1934 r. I Rok XIII.

Z a k o ń c z e n ie
wojny celnej

Podpisanie porozumienia handlowego z Niemcami *

W dniu 7 bm . podpisany zostanie w robów hutnictw a żelaznego. W  tej osta- 
W arszaw ie układ polsko - niem iecki w  1 tniej dziedzinie zaw arta została zresztą  
spraw ie porozum ienia gospodarczego,  
który jest konsekw encją zaw artego nie
daw no paktu  politycznego  z R zeszą i dal 
szym etapem w ziciśnieniu się stosun
ków m iędzy obu państw am i.

W  zw iązku z zakończeniem rokow ań  
z N iem cam i odbyła się w  dniu 5 b. m . w  
m inisterstw ie spraw zagranicznych kon
ferencja prasow a, na której p. radca  
ekonom iczny M . S, Z. A ntoni R om an, 
om ów ił istotę zaw artego układu i posz
czególne punkty porozum ienia.

W  układzie położono nacisk na stro 
nę jurydyczną konfliktu, nie w chodząc  
zbytnio w stosunki gospodarcze. C ho
dziło zasadniczo o zlikwidow anie trw a
jącej od r- 1925 w ojny celnej przy za  
kreśleniu narazie szczupłych ram poro 
zum ienia żeby skok w niew iadom e był 
niew ielki.

•U kład polsko - niem iecki przew iduje  
zniesienie obustronnych zarządzeń bo 
jow ych, po stronie niem ieck. taryfy cel
nej m aksym alnej t. zw . O bertarif w  sto 
sunku do tow arów  polskich, a po stronie  
polskiej zniesienie zakazów przyw ozu 
tow arów niem ieckich oraz ceł m aksy
m alnych.

O bydw a państw a będą udzielały so
bie w zajem nie autonom iczn, zniżek cel
nych- Jeśli chodzi o Polskę będzie stoso 
w ała te zniżki w  stosunku do m aszyn któ  
re nie są produkow ane w kraju a po 
trzebne są dla rozw oju przem ysłu ro 
dzim ego.

D zięki zaw arciu porozum ienia- w za
jem ne obroty w zrosną o 25-30% . W sku-, 
teg zniesienia O bertarif w zrośnie prze-1  R om an nie krzyw dzi w żadnej m ierze 
dew szystkiem  eksport polskiego drzew a,’ani portów  polskich ani też naszych linij 
nafty i produktów naftow ych oraz w y-1  okrętow ych.

osobna um ow a, na m ocy której Polska  
będzie m ogła w yw oź, do N iem iec żelazo  
na sum ę 8 m ilj. zł, rocznie a pozatem  
N iem cy godzą się na w yw ożenie złom u  
żelaznego do Polski, co zm niejsza kosz
ty transportu tego surow ca, sprow adzo
nego w dużych ilościach z państw bar
dziej odległych.

N atom iast um ow a nie zaw iera żadne
go porozum ienia dotyczącego eksportu  
naszego w ęgla i artykułów rolniczych  
do N iem iec. Jak podkreślił p. radca  
R om an strona  polska nie m ogła forsow ać  
ustalenia kontyngentów w yw ozow ych  
dla tych artykułów gdyż zw iększyłoby  
to w zajem ne obroty o 60-80% , a nie 25- 
30% , N iem com bow iem  trzebaby było  
przyznać odpow iednie kom pensaty.

W  chw ili obecnej takie zw iększanie 
obrotów ze w zględu na innych kontra
hentów byłoby niew skazane.

Jeśli chodzi o artykuły budow lane, 
N iem cy przyznali nam w konw encji  
tranzytow o-w eterynaryjnej praw o tran 
zytu tych artykułów przez terytorjum  
R zeszy co znacznie skraca drogę i obniża 
koszty transportu. W  zam ian za co Pol
ska znosi zakazy, dotyczące przew ozu  
ładunków  tow arow ych z Polski i do Pol
ski za pośrednictw em portów niem iec
kich.

N iezależnie od oficjalnego układu  
i porozum ienia przem . żelaznych obu  
państw zaw arta została um ow a m iędzy  
linjam i żeglugow em i niem ieckiem i i pol- 
skiem i w spraw ie podziału tonnażu.

U m ow a ta, jak podkreślił p. radca

Nowa konstytucja Austrji

PR A SA N IEM IEC K A .

o porozumieniu polsko - niemieckim
B ER LIN , N iem iecka prasa pro- jej organizm u gospodarczego. W yni- 

w incjonalna kontynuuje sw e rozw aża- kiem tego będzie popraw a polsko-nie- 
nia na tem at porozum ienia polsko-nie- m ieckich stosunków gospodarczych na  
m ieckiego. drodze ich naturalnego i historycznego

„D resdener N euste N achrichten" rozw oju,
stw ierdzając że naród niemiecki dotych „K olnische V olksztg “ kładzie głów - 
czas zna zamalo Naród Polski i nie zna' ny nacisk na dobrą w olę, z którą obie  
jego historji. W przeciwn. razie trudno strony podchodzić m uszą do w zajem n. 
byłoby wytłumaczyć taki brak zrozu-: spraw . Jeżeli rozpoczęta polityka po- 
mienia dla dzieła Marszałka Piłsud- rozum ienia polsko - niem ieckiego m a  
skiego z jakiem niestety dość często być konsekw entnie przeprow adzona to  
spotkać się można w Niemczech. nakłada ona obow iązek nietylko na

Porozum ienie polsko-niem ieckie u- rządy,
m ożliw i w zajem ne poznanie obu naro- 1 Szerokie w arstw y obu krajów po- 
dów . W  m iarę przekształcania się Pol-1  w inny uśw iadom ić, sobie że porozum ie- 
ski w państw o now oczesne, m usi nastą- nie m ożliw e jest tylko przy obustron- 
pić zdaniem dziennika, decentralizacja  | nej dobrej w oli.

Jak zamordowano Rasputina?
Przed najw yższym trybunałem angiel

skim w Londynie toczył się proces, w ciągu  
którego rozstrzygane są najdrobniejsze  
szczegóły zam ordow ania R asputina w ' ro 
ku 1916. Proces w szczęła w ielka księżna  
Irena A leksandrów na, córka w ielkiego ks. 
A leksandra M icbajłow icza i żona księcia A - 
leksandra Jussupow a, uchodzącego za zabój
cę R asputina. Stroną oskarżoną jest znana  
firm a kinem atograficzna ..M etro G oldw yn  
M eyer z racji w ystaw ienia w w ielu kinach  
londyńskich film u pt. „R asputin” , w którym  
bohaterka film ow a, w ielka księżna N atasza, 
będąca kochanką R asputina oraz narzeczo
ną jednego z zabójców R asputina, ks. C ze- 
gadiew a, utożsam iona jest z księżną Ireną  
Jussupow . Sensacyjnem m om entem było  
przesłuchanie księcia Jussupow a. jussupow  
opisując przebieg zabójstw a R asputina o- 
św iadczył. że dał R asputinow i do zjedzenia  
ciastka, w którem była znaczna ilość strych
niny. R ów nież i do w ina w sypana była  

strychnina. Jednak w obec niezw ykłej od
porności organizm u, daw ka trucizny okazała  
się niedostateczną. W obec tego Jussupow  
w yrw ał obecnem u przytem w ielkiem u księ
ciu D ym itrow i rew olw er z za pasa i, bie
gnąc za R asputinem , strzelił do niego dw a  
razy. R asputin począł uciekać. W ów czas

poseł Puryszkiew icz strzelił do R asputina 4  
razy, ale i w ów czas jeszcze R asputin żył. 
K siążę Jussupow w łasnoręcznie dobił R a
sputina żelaznym prętem . K s. Jussupow  
tw ierdzi, że R asputin przyznał się w obec  
niego, że znajdow ał się na żołdzie cesarza 
W ilhelm a i w porozum ieniu z W ilhelm em  
pragnął skłonić cesarzow ą do abdykacji ca
ra M ikołaja.

Ław a przysięgłych po 2-godzinnej na  
radąie ogłosiła w yrok, który natychm iast 
został uprayfO H iocniony. W yrok ten przy- 
znaje w ielkiej księżnej Irenie A leksandro- 
w nie 25.000 funtów ang. odszkodow ania oraz  

obarczył firm ę „M etro G oldw yn M eyer” ró 
w nież kosztam i całego procesu. K oszta zaś 
są olbrzym ie, bow  iem honorarjum każdeg • 
z adw okatów w ynosi przeszło 3000 funtów  
ang. O gółem cala ta spraw a kosztow ać bę
dzie firm ę ..M etro G oldw yn M eyer” 35.000  
funtów ang. Pełnom ocnik firm y ośw iadczył, 
że w yrok przyjm uje i że film „R asputin” 
zostanie w A nglji natychm iast w ycofany z 
obiegu. W edług opinji kół praw niczych na
leży oczekiw ać, że obecnie w ielka księżna 
rena podejm ie w szczęcie podobnych proce

sów w ' A m eryce, gdzie praw o jest rów nie  
surow e w w ypadkach zniesław ienia.

W IED EŃ , W  m yśl zapowiedzi kan 
clerza D ollfusj^ioczą się obecnie nara
dy nad w prow adzeniem  w życie konsty
tucji w A ustrji na okres przejściow y.

O głoszenie konstytucji nastąpi w  
już w przyszłym tygodniu. K onsty 
tucja na okres przejściow y okazała się  
nieodzow na, poniew aż organizacja sta
nów i zaw odów zw łaszcza w dziedzinie  

przem ysłu nie została jeszcze przepro 
w adzona-

N ow a konstytucja nie naruszy auto- 
nom ji poszczególnych krajów austrja-  
ckich. Sejm y krajow e pow staną na za
sadzie stanow ej, A utorow ie now ej kon 
stytucji są przeciw ni unifikacji, lecz 
pragną utrzym ać dotychczasow e form y  
historyczne.

Tragiczna śmierć lotników
C A SA B LA N C A . W  pobliżu C olom b- 

B echar odnaleziono szczątki sam olotu  
oraz zw łoki lotnika aeroklubu Flandrji 
C olleta oraz prezesa tego klubu H uet.

Lotnicy, którzy zginęli tragiczną  
śm iercią odbyw ali lot nad Saharą, O d w yruszyła z Fezu.

4-ech dni nie było o nich żadnej w iado
m ości.

Szczątki sam olotu i zw łoki lotników  
odnalazła ekspedycja ratunkow a, która

Wypadek w kopalni
K R Ó LEW SK A H U TA . N a kopalni 

H lithandra w N . B ytom iu zdarzył się 

w podziem iach tragiczny wypadek który  

pociągnął za sobą 4 ofiary. K atastrofa  

nastąpiła w skutek oberw ania się zw a

łów  w ęgla ze ścian szybu.

W ęgiel przysypał 4 górników . N a
tychm iast rozpoczęto akcję ratunkow ą  
i w krótce odkopano zw łoki ładow acza, 
który poniósł śm ierć na m iejscu, nato 
m iast z trzech pozostałych 1 jest ciężko  
rannych, a 2 lżej, przew ieziono ich do  
szpitala.

Tragedja miłosna
18-letni uczeń D uda i 16-letnia Ja-| R odzice zaw iadom ili policję która od- 

dw iga Zygm unt ze Św iętochłow ic, nie nalazła ich w Środzie- Nie chcąc wrócić 

m ogąc uzyskać zezw olenia rodziców na do domu, zakochani rzucili się pod po- 

m ałżeństw o uciekli z dom u, udając się ciąg ponosząc śmierć na miejscu. 

w Poznańskie.
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C órka zam ożnego kupca z B ucza- 
cza p . E rna S alo rów na, w p rze jeźdz ić 
ze L w ow a do rodz in , m iasta , pozna
ła w w agon ie ko le jow ym w y tw ornego 
m ężczyznę, k tó ry p rzedstaw ił się je j ja
ko in ż . F eltsch , b , dy rek to r w ie lk ie j fa
b ryk i chem iczne j w  D reźn ie, zm uszony 
w ypadkam i po litycznem i do uc ieczk i z 
N iem iec . O czarow ana w y tw om em i m a
n ieram i p rzygodn . zna jom ego , pan ien
ka zap rosiła in żyn iera do dom u sw ych 
rodz iców . O d te j chw ili w ypadk i po to
czy ły się ju ż w  am erykańsk im tem p ie .

T ego sam ego dn ia odby ły się zarę
czyny obo jga, a zaraz w  parę dn i póź
n ie j ślub , —  P on iew aż in żyn ier-now o- 
żen iec nosił się z zam iarem za łożen ia w  
B uczaczu fab ryk i św iec , teść zaopatrzy ł 
go odpow iedn io w  go tów kę, poczem pan  
in ż , w y jecha ł do K atow ic po m aszyny 
i od te j chw ili w sze lk i ślad po n im za
g iną ł.

i sprytny zięć
I Z an iepoko jen i S alom onow ie zaw iad , 
o zag in ięc iu z ięc ia po lic ję . W szczęto e- 
nerg iczne dochodzen ia , k tó rych w yn ik  
w ypad ł n iezw yk le sensacy jn ie .

O kaza ło się, że F eltsch n ie jest in 
żyn ierem , jest natom iast pospo litym o - 
szustem , dob rze znanym w ładzom n ie
m ieck im . F eltsch ubezp ieczy ł m ianow i
c ie sw o ją kochankę na 25 ,000 m k, a 
następn ie w yk rad ł trupa inne j jak ie jś 
m łode j kob ie ty —  i zam eldow ał w ła
dzom o ta jem n iczem m orderstw ie , do - 
konanem na osob ie jego p rzy jac ió łk i. 
S ztuczka się uda ła ,

O becn ie po lic ja po lska stara się w y 
k ryć m ie jsce poby tu oszusta , co jednak 
n ie jest rzeczą ła tw ą, gdyż w ed ług 
w sze lk iego p raw dopodob ieństw a zb ieg ł 
on zag ran icę, dysponu jąc znacznym ka
p ita łem , w  k tó ry zaopatrzy ł go na iw ny 
teść z B uczacza,

m ieśc i się siedz iba G enera lnego K om isarja - 

tu R zeczypospo lite j P o lsk ie j, p . m in . P a- 

pee, p ro tek to ra po lsk iego hu fca harcerzy w  

G dańsku. T łum y pub licznośc i gdańsk ie j o - 

b ram ow ały gęstym ko rdonem , k tó rem i 

szed ł pochód , a po lic ja gdańska z o ficerem 

na cze le p ilnow ała po rządku i bezp ieczeń

stw a, roz lokow ana w g łów nych punk tach 
ruchu u licznego . S pokó j n igdz ie n ie zosta f 

zak łócony , m im o, że oddz ia ły po lsk ie m a

szeru jące czw órkam i napo tyk a ły po d rodze 

um undurow anych h itle row ców . L udnośc i 

n iem ieck ie j n ie chc ia ło się w g łow ie po

m ieśc ić , że to P o lacy , d la tego jedn i ok reś

la li harcersk ie oddz ia ły m orsk ie i lądow e 

jako „A ng lików ', a inn i jako „M iędzynaro

dow ych F aszystów ".

P ochód staną ł do ape lu w og rodz ie p . 

m in . P apee, gdz ie dosto jnem u so len izan to

w i obchodzącem u w łaśn ie sw e im ien iny d ru

żyny sk łada ły rapo rt i życzen ia, poczem 

w zn iesiono ok rzyk na cześć P , M in . i śp ie

w ano p ieśn i po lsk ie , o raz w yg łaszano ha

sła harcersk ie. M . in . w u roczystośc i w zię li 

udz ia ł op rócz p . M in istra jego m ałżonka, 

żona po śp . T adeuszu H o łów ce, sz tab w yż

szych u rzędn ików , zarząd K o ła P rzy jac ió ł 

H arcerstw a o raz rep rezen tanc i p rasy po l

sk ie j. ,

— Stanisławów. (G dy m ąż w róc ił 
po 8 -m iu la tach ) W e w si T arnow iec w  
w o j. S tan is ław , w ydarzy ł się n ie
zw yk ły w ypadek . M ieszkan iec te j w si 
P io tr L iczak , w y jecha ł p rzed 8 la ty do 
B elg j i, gdz ie o trzym ał p racę w  kopa ln i 
pozostaw ia jąc żonę i dz iec i, k tó rym  
p rzez k ilka la t w ysy ła ł p ien iądze na u - 
irzym an ie , Z p rzesy łanych p ien iędzy —  
żona część zaoszczędz iła i kup iła 2 m or
g i ro li. N ag le p rzesta ły od m ęża p rzy
chodz ić p ien iądze. L iczakow a czekała 
p rzez d ług i czas, a po tem by n ie zg inąć 
z g łodu , sp rzeda ła po le i rozpoczę ła po
szuk iw an ie za zag in ionym m ężem .

P o pew nym czasie o trzym ała w iado
m ość, że m ąż je j zg inął w  czasie w ypa
dku w  kopa ln i i że tow arzystw o posy ła 
je j 300 do larów . . z

W e w si zaczęto ko lportow ać w iado
m ość, że L iczakow a o trzym ała 3000 do i. 
i o rękę je j zaczę li starać się tam te js i 
m ieszkańcy . L iczakow a czeka ła p rzez 
2 la ta i następn ie w yszła zam ąż za Jó
ze fa L iszkę, z k tó rego to m ałżeństw a 
u rodz iło się dw o je dz ieci.

N ag le po ty lo le tn ie j n ieobecnośc i 
z jaw ił się w  T am ow icy p raw dz iw y m ąż 
L iczakow ej, k tó rego m y ln ie z iden ty f iko
w ano z innym zag in ionym P o lak iem , —  
M ianow ic ie , k iedy część kopa ln i zasy
pa ła się , L iczak dz ięk i zb iegow i oko li
cznośc i zdo ła ł się u ra tow ać i pod w p ły 
w em strachu i p rze jść opuśc ił kopa ln ię 
i uda ł się do inne j m iejscow ośc i, skąd 
w y jecha ł na K ubę, gdz ie do rob ił się 
w iększego m ajątku , R ew o luc ja na K u 
b ie zm usiła go do opuszczen ia tego k ra
ju , a że m ia ł dosyć p ien iędzy , postano
w ił  pow róc ić do żony .

N ieoczek iw any pow ró t L iczaka spo
w odow ał trag iczny ob ró t ca łe j sp raw y - 
D ługa roz łąka z p ierw szym m ężem spo
w odow ała fak t, że L iczakaw a pokocha ła 
d rug iego m ęża i n ie chc iała opuśc ić L i
szk i i osieroc ić dw o jga dz ieci. P rze ję ta 
te rn w szystk iem dosta ła nag le pom iesza
n ia zm ysłów ,

Skróty
P a n P r ez y d en t R z e c z y p o sp o lite j w r a z z  

m a łż o n k ą p o w r ó c ił z Z a k o p a n e g o d o W a r 

sz a w y .
*

S ta n w k ła d ó w w K o m u n a ln y c h K a sa c h  

O szc z ę d n o śc i n a k o n iec r o k u u b ie g łe g o w y 

n o sił 5 3 7 ,5 m ilj . z ł,
*

U b ieg łe j n o c y n a sz o s ie p o d K o b u r g ie m  

sa m o c h ó d z 4 -m a o so b a m i w p a d ł n a d r z e w o  

i r o z b ił s ię . J e d n o o so b a z a b ita , 5 o so b y  

c ię ż k o r a n n e .
*

W  o k o lic a c h L a o n n a stą p iła k a ta str o fa  

sa m o lo tu p r y w a tn e g o , k tó r y sp a d ł w  k ilk a  

m in u t p o w y sta r to w a n iu . D w ie o so b y p o 

n io sły śm ie r ć .
*

S o w ie c k i C z e r w o n y K r z y ż p r z e k a z a ł in 

d y jsk ie m u  C z e r w o n e m u  K r z y ż o w i 5 ty s . d o 

la r ó w  a m e r y k a ń sk ich n a p o m o c o fia r o m  o -  

s ta tn ie g o tr z ę sie n ia z ie m i w  In d ja c h p ó łn o c 

n y c h , 
*

Ś a m u e l In su ll o tr z y m a ł d e fin ity w n y n a 

k a z o p u szc z e n ia  te r y to r ju m  G r e c ji.

Z całej Polski
— G rudz iądz . (Z jazd gospodarczy). W  

dn iu 11 bm . odbędz ie się w G rudz iądzu 

w ie lk i z jazd gospodarczy , o rgan izow any 

p rzez B B W R . N a z jazd p rzybyć m ają de le

gac i z ca łego pow ia tu g rudz iądzk iego . P ro

tek to ra t z jazdu ob ją ł p . W ojew oda P o

m orsk i K irtik lis .

—  S IT N O , pow . sępo leńsk i, (S am o
bó jstw o kob ie ty ) Z n iew iadom ych do^ 
tąd p rzyczyn pope łn iła sam obó jstw o 
p rzez w yp icie esenc ji octow ej 45 -le tn ia 
L udw ika S ochow a, zam ieszka ła w S it
n ie ,

—  K A M IE Ń  P O M O R S K I, pow . S ę
po leńsk i, (U ton ięc ie), 8 -le tn i M arjan 
M icha lsk i, k tó ry w raz z innym i uda ł 
się na lód w pad ł do p rzeręb lu i u toną ł 
zan im nadesz ła pom oc.

—  W a r sz a w a . (S tado boc ianów nad m ia

stem ). N ad W arszaw ą ukaza ł się onegda j 

d ług i sznur boc ianów , k ieru jący się z po

łudn iow ego zachodu na pó łnocny w schód . 

T łum y ludz i staw ały na u licach , p rzyg lą

da jąc się tem u radosnem u w idokow i, zw ia

stu jącem u w iosnę.
—  K r a k ó w . (P odejrzew ając żonę o zd ra

dę, zab ił...) . N a po lach p rzy u l. C zarnow ie j

sk ie j P io tr G ala, ro ln ik ze w si R ybna, c ięż

ko po ran ił sw ą żonę, poczem pope łn ił sa

m obó jstw o . G ala pow róc ił n iedaw no z F ran

c ji. P odejrzew ając żonę o zd radę m ałżeń

ską, dokona ł zam achu na je j życ ie .

— G dańsk , (P ochód po lsk ich harcerzy 

po raź p ierw szy w G dańsku ). W n iedz ie lę, 

dn ia 4 m arca G dańsk by ł w idow n ią p ierw

szego po lsk iego pochodu p rzez u lice m iasta 

um undurow anych P o laków . 200 harcerzy i  

harcerek z kom endą sw ą i sz tandarem na 

cze le , po zb ió rce w gm achu D yrekc ji K o le

jow e j pom arszerow ało w pe łnem um undu

row an iu , śp iew ając p rzep iękne po lsk ie p ieś

n i, p rzez m ost ko le jow y, u licą O livaer T or 

i W ielką A le ją aż do G ra lathstrasse, gdz ie

—  R A D O M , (Z rzek li się p rzysięg i 
p rzy czarnych św iecach .) W śród lud
nośc i żydow sk ie j R adom ia w yw o ła ł w ie l 
k ie w rażen ie fak t p rzysięg i p rzy czar
nych św iecach w  synagodze. P ozw anym 
w  tym  akc ie by ł w łaśc ic ie l dom u p rzy 
u l. W ąsk ie j 6 , sto larz E la G lucm an , k tó
ry  popad ł w  spó r z w łaśc ic ie lem sk ładu 
•desek H erszem D eurscherem , gdyż za
p rzeczy ł jakoby by ł m u w in ien 3000 z ł. 
za w zię te na k redy t desk i. P oszkodow a
ny zw rócił się do rab ina, a ten w ezw ał 
G lucm ana do z łożen ia p rzysięg i w bó
żn icy . P rzygo tow an ia do te j u roczysto
śc i zrob iły w idoczn ie tak w ielk ie w ra
żen ie na stronach za in teresow anych , że 
w  osta tn ie j chw ili za ła tw iły po lubow n ie 
sp raw ę i w  rezu ltac ie do p rzysięg i n ie 
dosz ło .

—  P R Z E M Y Ś L . (G m ina w y jecha ła .) 
T u te jszy S ąd ok ręgow y w ysła ł p ism o 
pod ad resem : „Z w ierzchność gm inna 
w M arkow icach " . W  odpow iedz i nade
sz ła następu jąca odpow iedź z tam te j
szego u rzędu pocztow ego „R etou r, ad
resat w y jecha ł na czas n ieok reślony“ "  
A dresatem by ła gm ina i w y jechała .

K R Ó L E W S K A H U T A . O negdaj 
w ieczo rem dw aj m ieszkańcy Ś w ięto
ch łow ic Józef B urda i M alajka w ysze
d łszy z restau rac ji w  stan ie podchm ie
lonym w szczę li bó jkę z p rzechodn iam i. 
Z aczep iony p rzez n ich F ranc iszek 
N aw rat p rzew odn iczący rady zak łado
w ej H uty „F a lva“  w Ś w iętoch łow icach 
d la nastraszen ia napastn ików da ł trzy 
strzały w  pow ietrze , poczem odda lił się . 
N apastn icy pogon ili zan im i rzuc ili się , 
chcąc go pob ić .

N aw rat w ob ron ie w łasne j strzelił 
w ów czas, k ładąc trupem obu napastn i
ków - Z osta ł on zatrzym any p rzez po
lic ję ce lem p rzesłuchan ia .

T a je m n ic z y  w y b u c h  
z n isz cz y ł 1 0  sa m o lo tó w

F O R T L E A V E N W O R T H . (K ansas)
P ożar w yw o łany p rzez tajemn. wy

buch zniszczył 10 samołotów wojsko
wych oraz hangar i uszkodził większe 
zapasy materjałów w składach wojsko
wych. S zkody ob liczane są na pó ł m il-  
jona do larów .

Obwieszczenie 
w  sp r a w ie  p o d a tk u  d o c h o d o 

w e g o  n a  r o k  p o d a tk . 1 9 3 4
P odaje się do pub liczne j w iadom ości, co 

następu je :

1 .

T erm in do sk ładan ia zeznań o dochodz ie 

do w ym iaru podatku dochodow ego na rok 

podatkow y 1934 up ływ a:

d la osób f izycznych i spadków , w aku

jących z dn iem 1 . 5 . 1934 r„

d la osób p raw nych z dn iem 1 m a ja 1934 

roku .

P ow yższy te rm in n ie obow iązu je jedna

kow oż osób , k tó rych g łów ny dochód p łyn ie :

1 ) z n ieruchom ośc i g run tow ej, n iep rze- 

k racza jące j 30 ha,

2 ) z p rzedsięb io rstw a hand low ego , obo

w iązanego do nabyc ia św iadectw a p rzem y

słow ego w ed ług IV  i V  katego rji d la p rzed

sięb io rstw hand low ych w szędz ie i w ed ług 

I I I  katego rji hand low ej w m ie jscow ośc iach 

I I I  i IV  k lasy ;

5 ) zak ładu p rzem ysłow ego lub w arsz ta

tu rzem ieśln iczego , w o lnego od obow iązku 

nabyw an ia św iadectw a p rzem ysłow ego lub 

op łaca jącego ten podatek w ed ług V III  ka

tego rji p rzedsięb io rstw p rzem ysłow ych ;

4 ) z dom ów m ieszka lnych , sk łada jących 

się na jw yże j z cz terech izb .

O soby te obow iązane są do sk ładan ia 

zeznań ty lko w tedy , gdy o trzym ają osobne 

w ezw an ie w ładzy podatkow ej, a w  tak im ra

z ie te rm in do sk ładan ia zeznań o dochodz ie 

d la tego rodza ju p ła tn ików up ływ a w 30 

dn iu , l icząc od dn ia następnego po do ręcze

n iu p rzez w ładzę podatkow ą w ezw an ia do 

z łożen ia zeznan ia .

Z eznan ie na leży sk ładać o w szystk ich 

dochodach , z w y ją tk iem dochodów z upo

sażeń służbow ych , em ery tu r i w ynagrodzeń 

za na jem ną p racę, o trzym anych w k ra ju .
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O soby , czerp iące dochód z uposażeń  

służbow ych , em ery tu r i w ynagrodzeń za na

jem ną p racę, w yp łacanych za g ran icą , w in 

ny w zeznan iu w ykazać od rębn ie dochód z 

tego rodzaju uposażeń , stosow n ie do w ska

zów ek , zam ieszczonych na b lank iec ie ze

znan ia o dochodz ie.

P rzep isane do sk ładan ia zeznań fo rm u

la rze w ydają bezp ła tn ie w łaśc iw e w ładze 

podatkow e.

W ypełn ione fo rm u larze zeznań na leży 

sk ładać do ty ch w ładz podatkow ych I in 

stancji, w k tó rych ok ręgu osoby pod lega ją

ce podatkow i, m ia ły m ie jsce zam ieszkan ia 

w  dn iu 15 g rudn ia 1953 r.

S k ładan ie zeznań m oże być rów n ież u - 

sku teczn ione na leżycie op łaconym l istem 

po leconym bezpośredn io pod ad resem w ła

śc iw e j w ładzy podatkowre j, w zg lędn ie z łożo

ne ustn ie do p ro tokó łu w e w daśc iw ym u rzę

dz ie skarbow ym .

W , raz ie n ie z łożen ia zeznan ia w po

w yższym te rm in ie , w ym iar podatku będz ie 

usku teczn iony na podstaw ie m aterja łów , ja - 

k iem i w ładza rozpo rządza, p ła tn icy zaś, 

k tó rzy w p rzep isanym te rm in ie n ie z łożą 

zeznan ia , ukaran i będą g rzyw ną do 100 z ł.

K to św iadom ie w ce lu uchy len ia się od 

ustaw ow ej pow innośc i podatkow ej osoby 

w łasne j lub p rzez sieb ie zastępow anej, z łoży 

n iep raw dz iw e zeznan ie , k tó re p rzyczyn ić 

się m oże do udarem n ien ia w ym iaru lub usz

czup len ia ustaw ow o na leżącego się podatku , 

n ieza leżn ie od obow iązku dop ła ty na leżno

śc i podatkow ej —  o i le n ie zag raża kara su

row sza, w m yśl pow szechne j ustaw y kar

ne j — u legn ie karze p ien iężne j od jedno

k ro tne j do dw udz iestok ro tne j sum y n iew y - 

m ierzonego , uszczup lonego lub narażonego 

na jedno lub d rug ie podatku , a w raz ie oko

l icznośc i obc iąża jących — nad to karze po

zbaw ien ia w o lnośc i do 1 roku .

I I .

N ieza leżn ie od z łożen ia zeznan ia p ła tn i

cy , obow iązan i do sk ładan ia zeznań , bez 

w ezw an iu ze strony w ładzy w ym iarow ej, 

w inn i są sam i ob liczyć o raz w p łac ić do dn . 

1 m aja 1934 r. do kas skarbow ych w prost, 

w zg lędn ie za pośredn ic tw em P ocztow ej K a

sy O szczędnośc i po łow ę podatku , p rzypada

jącego od w ykazanego w zeznan iu dochodu , 

w ed le obow iązu jące j ska li podatkow ej, —  

a dow ód usku teczn ien ia zap łaty w o ryg i

na le lub tez w r odp is ie , podp isanym p rzez 

p ła tn ika , p rzedstaw ić w ładzy podatkow ej.

O soby , k tó re w te rm in ie , w yznaczonym 

do sk ładan ia zeznań , zeznan ia n ie z łożą, o - 

bow iązane są do dn ia 1 m aja 1934 r. u iśc ić 

po łow ę podatku , w ym ierzonego za rt)k po

datkow y 1933 .

R ów nocześn ie w tym sam ym te rm in ie 

na leży w p łac ić po łow ę dodatku kom unalne

go , k tó ry w ynosi:

p rzy dochodz ie ponad 1 .500 do 24 .000 z ł 

4 p rocen t;

p rzy dochodz ie ponad 24 .000 do 88 .000 z ł 

4 ,5 p rocen t,

p rzy docho dz ie ponad 88 .000 z ł —  5 p ro

cen t dochodu podatkow ego .

P R E Z E S IZ B Y S K A R B O W E J ,

K Ą C IK  R A D J O W Y .
C z w a r te k , d n ia 8 m a r c a b r .:

7 .00 A udyc ja po ranna, 12 .05 P iosenk i i  

tańce ludow e, 12 .35 18 -ty K oncert S zko lny , 

z F ilharm on ji W arszaw sk ie j, 15 .40 K oncert 

zespo łu jazzow ego j. P etersbu rsk iego , 16 .40 

O dczy t, 17 .25 M uzyka sa lonow a, 17 .50 K ąc ik 

d la m łodz ieży w ie jsk ie j, 18 .00 O dczy t, 18 .20 

S łuchow isko , 19 .25 O dczy t ak tua lny , 19 .40 K o 

m un ikat śn iegow y ze L w ow a, 19 ,43 W iado

m ośc i spo rtow e, 19 .47 D zienn ik W ieczo rny , 

20 .00 M yśli w ybrane, 20 .02 K oncert popu lar

ny , 21 .00 S krzynka f^ow a techn iczna. 

21 .15 M uzyka lekka. 22 .00 M uzyka sa lonow a, 

22 .30 M uzyka taneczna z restau rac ji „P o lo - 

n ia-P lace.

P ią te k , d n ia  9 m a r c a  b r .:

7 .00 A udyc ja po ranna, 12 .05 M uzyka po

pu larna z p ły t, 15 .40 K oncert w w ykonan iu 

o rk iestry jazzow ej tea tru C yganerja , 16 .40 

P rzeg ląd w ydaw n ic tw , 16 .55 R ecita l śp iew a

czy iW andy R oessler— S tokow sk ie j, 17 .15 

K oncert kam era lny , 17 ,50 N ow iny leśne, 18 ,00 

O dczy t, 18 ,20 M uzyka nastro jow a, 19 ,25 F el- 

je ton ak tua lny , 19 .40 W iadom ośc i spo rtow e, 

19 .47 D zienn ik W ieczo rny , 20 .00 M yśli w y 

b rane, 20 .02 P ogadanka m uzyczna, 20 .15 K on

cert sym fon iczny z F ilharm on ji W arszaw

sk ie j, 22 .40 M uzyka taneczna z danc ingu 

„O aza" ,
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Ksof iskala „Gloso
Ostatni numer „Głosu Wąbrzeskie

go44 (28) został na polecenie władz 
skonfiskowany za artykuł, umiesz
czone na str. 1-ej pod tvt.: „MAR
SZAŁEK PIŁSUDSKI WSTRZYMAJ. 
WYKONANIE USTAWY UPOSAŻE
NIOWEJ W WOJSKU44.

Sąd Grodzki w Wąbrzeźnie kon
fiskatę zatwierdził.

*

Wszystkich tych Czytelników, 
którzy ostatniego numeru nie otrzy
mali, bardzo przepraszamy.

Zniesienie Sądów Doraźnych
W ARSZAW A. W czoraj w godzi- tem rozporządzeniem objętych, z wyjąt- 

nach po południowych, pod przewod
nictwem premjera Janusza Jędrzej ewi- 
cza odbyło się posiedzenie Rady Mini 
strów, Rada Ministrów postanowiła u- 
chylić postępowanie doraźne przed są
dami powszechnemi, wprowadzone roz
porządzeniem z-dnia 26 sierpnia 1932 
r, w stosunku do wszystkich przestępstw 1 zwyczajnej.

I kiem spraw szpiegowskich-
Następnie po załatwieniu szeregu 

spraw drobniejszych, Rada Ministrów 
postanowiła wnieść na Sejm projekt u- 
stawy o pełnomocnictwach dla P, Pre- 

'zydenta Rzplitej na okres od zamkpię- 
Icia bieżącej sesji do następnej sesji

cy pontyfikatu Ojca św, Piusa XI. Po uroczy

stości tej zostaną omówione aktualne sprawy 

polityczne, gospodarcze i społeczne, a zwłasz

cza sprawa obrony morza polskiego i udział 

w tej akcji miejscowych stowarzyszeń.

KRONIKA
Kalendarzyk:
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Święta katol.

8 Marzec Cz. W incentego

9 łł p- d. dz. Frań.

10 3 5. dz. 40 M.

Słońce

W schód!Zachód

6,09 17,25
6,0ó 17,27
6,04 17,29EDCBA

—  O f i a r y  T o w a r z y s t w  S p o ł e c z n y c h  
n a  „ C h a l l e n g e 1 1 9 3 4  r. Ostatnio na apel 
L.O.P.P. złożyli na fundusz zakupienia 
samolotu ,,Dar Pomorza" Tow, Gim. 
,,Sokół" 15,05 zł. Zw- Harcerski Koło 
Przyjaciół 10,00 zł. Tow, Śpiewu „Lut 
nia" 5,00 zł,, Tow. Ludowe 5,00 zł,, 
Członkowie Cechu Piekarskiego w  
W ąbrzeźnie 10,00 zł,, i Członkowie Ce
chu Rzeźnickiego 12,00 zł.

Spodziewamy się, że reszta organi
zacyj pospieszy za przykładem wyżej 
wymienionych towarzystw i również 
stanie w szeregu fundatorów samolotu 
który weźmie udział w przyszłych za
wodach turystycznych.

K o m i t e t  P o w i a t o w y  L O P P .

—  P r z e d s t a w i e n i e  S .  M .  P - W nad
chodzącą niedzielę Stowarzyszenie Mło  
dzieży Męskiej w W ąbrzeźnie urządza 
w sali p. St, Klimka o godz, 7,30 wiecz, 
przedstawienie teatralne. W ystawiony 
będzie dramąt religijny w 6 odsłonach 
pod tyt. „ T R I U M F  K R Z Y Ż A “  .

Szan, obywatelstwu powyższe prze
dstawienie gorąco polecamy. Ceny wstę
pu są bardzo niskie.

—  D a l s z e  d o c h o d z e n i a w sprawie 
skrytobójczego zabójstwa w Kurkocinie 
prowadzi tutejsza Policja nadal energi
cznie,

—  U t w o r z e n i e  s e k c j i  o s a d n i c z e j  p r z y  
T o w .  R o l n i c z e m  P o w i a t o w e m . W dniu 
wczorajszym w sali p, St- Klimka odby
ło się pod przewodniczącym k s . p r ó b .  
B ą c z k o w s k i e g o z Królewskiej Nowej- 
wsi zebranie konstytucyjne sekcji osad
niczej przy Towarzystwie Rolniczem 
Powiatów, Udział wzięło około 30-tu 
delegatów i prezesów poszczególnych 
Kółek Rolniczych T, R. z całego powia 
tu. Po zagajeniu zebrania przez ks, 
prób, Bączkowskiego i podaniu porząd
ku obrad referat na temat organizacji 
osadnictwa wygłosił p. S z a ł a c h  członek 
zarządu T, R, P- W dyskusji nad refe
ratem zabierali głos m, in- p, W a s i l e 

w s k i ,  s e k r e t a r z  T .  R .  P .  p -  R o k o s z e w s k i  
instruktor p, M a l k i e w i c z ,  p . W i t o l d  W i -  
l a m o w s k i  i  i n n i . Po dyskusji przystąpio
no do wyboru zarządu sekcji osadnicz. 
Prezesem obrano p, S z a ł a c h a , wicepre
zesem p, R o m u a l d a  W a s i l e w s k i e g o , 2-m 
wiceprezesem p. W i t o l d a  W i l a m o w s k i e  
g o  a na członków zarządu obrano pp. 
L e o n a r d a  K a m i ń s k i e g o  z W ałyczyka i 
J a n a  G ó r s k i e g o  z Pływaczewa.

Pod koniec zebrania omawiano róż
ne sprawy dotyczące osadników- —

Szczegółowe sprawozdanie podamy 
w przyszłym (nr, 6) „Rolnika",

—  O d p r a w a  w o d z ó w  g r o m a d  z u c h o 

w y c h . W niedzielę, dnia 4 marca odby
ła się w szkole powszechnej męskiej 
odprawa wodzów gromad zuchowych z 
terenu powiatu wąbrzeskiego. Na pro
gram złożyła się zbiórka pokazowa 
gromady zuchów, którą przeprowadził 
zastępca Komendanta Hufca H, O, Mi 
chał Durka, dalej referat pt. „Praca 
w gromadzie i jej kierownik", wygło
szony również przez zastępcę K-ta Huf
ca.

Po zbiórce i referacie przystąpiono 
do dyskusji, która była bardzo ożywio
na- Odprawę zakończyły komunikaty 
Komendy Hufca i wolne głosy.

—  K u r s  d l a  z a s t ę p o w y c h . Komenda 
Hufca Harcerzy w W ąbrzeźnie; chcąc 
wyszkolić przyszłych pionierów idei har
cerskiej przystąpiła do zorganizowania 
kursu dla zastępowych. Otwarcie kur
su odbyło się dnia 4 marca o godz, 14 
na dziedzińcu szkoły powszechnej mę
skiej. Uroczysty ten moment zaszczycili 
swoją obecnością członkowie Zarządu 
Koła Przyjaciół Harcerstwa i Opieku
nowie drużyn wąbrzeskich. Prezes K, 
P. H, p, kierownik Nałęcz odebrał ra
port od komendanta kursu H, O, Micha
ła Durki, poczem uroczyście wciągnię
to flagę narodową i odśpiewano hymn 
harcerski: „W szystko co nasze Polsce 
oddamy". Po odczytaniu pierwszego 

। rozkazu Komendanta Kursu, przemówił 
i do uczestników Prezes K, P- H., zachę
cając ich do wytrwąłej pracy nad sobą 
dla pożytku Boga i Ojczyzny,

Po zakończeniu otwarcia uczestnicy 
w zwartych szeregach, z pieśnią na u- 
stach udali się do izby harcerskiej 72- 
giej drużyny, aby odbyć pierwszą 
zbiórkę kursu,

—  S Z C Z Ę Ś C I E  C H O D Z I P O  L U 

D Z I A C H . . . T a k  m ó w i  p r z y s ł o w i e . J e d 

n a k  n i e  w i e l u  l u d z i  w i e  j e s z c z e  o  t e r n .  
S z c z ę ś c i e  k a ż d e m u  s i ę  u ś m i e c h a  —  u ' 
ź m y  n p .  g r ę  w  l o t e r j ę  p a ń s t w o w ą .  K u 

p i s z  l o s  —  w y g r a s z  d u ż o  p i e n i ę d z y .  —  
W t e d y  b ę d z i e s z  s z c z ę ś l i w y m  b o  w s z y s t 

k i e  m a r z e n i a  T w e  z i s z c z ą  s i ę . K t o  j e 

s z c z e  n i e  g r a ł  w  l o t e r j i  —  n i e  m o ż e  
r z e c z  j a s n a  w y g r a ć  —  n i e m o ż e  z a z n a ć  
t e g o  s z c z ę ś c i a .

P a m i ę t a j c i e  w i ę c , '  ż e  s z c z ę ś c i e  l e 

ż y  w  W a s z e m  r ę k u  —  t r z e b a  j e  t y l k o  
d o b r z e  w y k o r z y s t a ć  —  k u p u j ą c  l o s w  
s z c z ę ś l i w e j  k o l e k t u r z e  
s k i e g o “ -

— KRADZIEŻ SKÓR, 

z samochodu na szkodę p. 

źna wał skór wartości 30 

policja przychwyciła 

się znani na bruku 

i towarzysze.

— ZEBRANIE

nadchodzących im ienin. Na zebranie przybyli 

pp.: wójt Kasyna z Ryńska, sołtys Ostrowski, 
miejscowe nauczycielstwo, oraz członkowie za

rządów następujących organizacyj: 1) Oddz. 

Związku Strzeleckiego, 2) BBWR., 3) Leg jonu 

Młodych, 4) Placówki Związku Powstańców i 

W ojaków OK, VIII,  5) Koła Gospodyń W iej

skich, 6) Harcerstwa męskiego i żeńskiego, 7) 

Koła Pom. Związku Teatrów i Chórów Ludo

wych, 8) SMP, żeńskiego — razem 22 osoby.

Dłuższe przemówienie wygłosił kierown. 

szkoły p. Nawrocki. Przewodniczącym zebrania 

wybrano jednogłośnie wójta p. Kasynę, do pió

ra powołano nauczyciela 
Zebrani uchwalili urządzić 

18 marca br, akademję o 
oberży miejscowej, zaś w

19 pochód wszystkich stowarzyszeń oraz 

wy szkolnej, który wyruszy z parku 

wieś do kościoła na nabożeństwo.

Na program akademji złożą się: 1)

mówienie, 2) deklamacje, 3) śpiew wykona 

koło śpiewacze pod batutą p. Nawrockiego, 

4) obraz dramatyczny pt. „Szaleńcy1, który 

wyreżyseruje p. Gomoliński, oraz zbiorowa 

deklamacja harcerek, którą wćwiczy p. Ewer- 

towska.
W yłonił się komitet, do którego weszli: 

pp. Strzelecki Jan, jako przewodniczący, Za- 

dański, Nawrocki, Ewertowska i 

Po wyczerpaniu programu 

,Boże coś Polskę".

— HAMER. (Życie społeczne.)

SPRAWY KUPIECKIE.

PRZYMUS NALEŻENIA DO ORGA
NIZACJI.

Projekt nowej ustawy przemysło
wej przewiduje przymus należenia do 
organizacji kupieckiej. Na terenach, 
gdzie kupcy należą do różnych naro
dowości (np. Polacy i żydzi) Minister 
Przemysłu i Handlu może zezwolić na 
istnienie 2 równoległych organizacji 
kupieckich.

G ł o s u W ą b r z e -

skradziono 

z W ąbrze-
Onegdaj

Moellera 
zł. Powiadomiona 

złodzieji, którymi okazali

wąbrzeskim: Abramowicz

KOŁA ROBOTNICZEGO 

BBWR. odbyło się 4 marca o godz. 14,30 w  
।  sali p . Szymańskiego. Zebranie zagaił wicepre- 

' zes tegoż Koła p. Aleksander Czerwiński, wi

tając członków w ilości około 200.
Pierwszy referat na temat zagadnień robot

niczych w Polsce i zagranicą wygłosił sekre

tarz Koła p. Zglinicki. Sprawy wewnętrzne, do

tyczące robotników miasta W ąbrzeźna, omówił 

prezes p. Jan Morański,
Dalej zabrał głos p. inż. Domagała, pole

cając członkom Koła, aby wybrali 10 delega

tów na mający się odbyć zjazd gospodarczy w  

dniu 25 marca br.
Po wyczerpaniu porządku obrad p. Morań- 

ski solwował zebranie hasłem „Cześć Pracy".

powiatu
— PRZYDW ÓRZ. (Zebranie organizacyj

ne Koła Gospodyń W iejskich i kursy rolnicze.) 

Staraniem instruktora Pom. Izby Rolniczej p. 

Malkiewicza odbędzie się w dniu 15 bm, kurs 

rolniczy w którym wezmą udział osadnicy z 

żonami i córkami. Po kursie odbędzie się ze

branie organizacyjne Koła Gospodyń W iej

skich. W zebraniu organizac. i kursach wezmą 

udział również pp. Starosta Kalkstein, • prezes 

pow. PTR, Sojecki, ks, prób. Bączkowski i in

struktorka zrzeszenia Kół Gospodyń W iej

skich p. W ilkuszówna z Torunia.
— RYŃSK. (Komitet Obchodu Imienin 

P. Marszałka.) W niedzielę, dnia 25 lutego od

było się w szkole powszechnej nadzwyczajne 

zgromadzenie zarządów organizacyj miejsco

wych, celem uchwalenia obchodu ku czci Mar

szałka Polski Józefa Piłsudskiego z okazji

p. Gomolińskiego. 

w niedzielę, dnia 

godz. 18-tej w sali 

poniedziałek, dnia 

dziat- 

przez

prze-

Ostrowski, 

odśpiewano

Świeżo po-

wstałe tu Koło Gospodyń W iejskich pod prze

wodnictwem p. Łucji Jasińskiej z Kołatu, wy

kazuje dużą ruchliwość i coraz większą ini

cjatywę, która wyraża się nietylko w pełnych 
treści zebraniach kobiet z Hameru, Kujawy, 

Józefatu, Sortyki, Kołatu i Tomkowa, ale i w  
zapoczątkowanych już pracach w dziedzinie 

tak ważnej, jak hodowla drobiu, świń i owiec. 

Pouczenia w kierunku racjonalnej hodowli kur 

i owiec, znajdują wdzięczne słuchaczki, a opie

ka fachowa, jaką początki tej pracy znajdują 

w wydatnej pomocy instruktorskiej instrukto

ra rolnego i opiekuna osadników p. Malkiewi

cza, daje nalepszą gwarancję ciągłości i trwa

łości tej nowej, a tak sympatycznej organiza

cji gospodarczej. Na szczególną uwagę zasłu

guje może najbardziej w tej chwili realny fakt, 

to uwzględnienie przez Koło Gospodyń W iej

skich kursu koronkarskiego, który został zor

ganizowany dwa tygodnie temu pod fachowym 

kierunkiem przewodniczącej Koła p. Łucji Ja

sińskiej, udzielającej dziewczętom u siebie w  

i Kołacie nauki zupełnie bezinteresownie. Nau- 

. ka odbywa się codziennie od godz. 2 do 6 po 

i poł. Obecnie korzysta z tego kursu kilka dzie- 

' wcząt z Hameru i Tomkowa. Porobiły one so
bie przy pomocy rodziców własne warsztaciki 

pracy i robią na nich szybkie postępy w nau- 

1 ce, nad którą wydatnie i wytrwale czuwa kie

rownictwo kursu. Koronki, utrzymane o pięk

nych artystycznych motywach, będą niedługo 

j przedmiotem podziwu na wystawie koronek 

klockowych, projektowanej za kilka miesięcy 

w jednej z większych miejscowości naszego po- 

wiatu.

W najbliższych dniach tutejsze Koło Go

spodyń W iejskich ogłosi konkurs na najlepiej 

i najładniej utrzymane mieszkania i ogródki 

przed domem. Szczegóły tęgo interesującego 

konkursu podamy niebawem, w jednej z na

szych następujących korespondencyj

Z inicjatywy miejscowego Koła 

organizuje się w Ha merze Związek 
cow i W ojaków OK. VIII,  do którego
nych członków zgłosiło się już dwadzieścia 

kilka osób. Są to przeważnie gospodarze z Ha
meru, Kujawy, Józefatu, Sortyki i Kołatu, 

oraz robotnicy leśni z Mokregolasu. Zebranie 

założycielskie nowej placówki rezerw i 

sposobienia wojskowego, odbędzie się 

niedzielę, 
w lokalu

Tego 

zebranie 
Strzeleckiego i Koła Gospodyń W iejskich, któ

re będzie poświęcone dwunastoletniej roczni- drych rad,

BBW R. 
Powstań- 

na czyn-

KTO CHCE BYĆ KUPCEM MUSI 

MIEĆ CENZUS.

Nie naruszając w niczem dotych
czasowo nabytych praw, projekt no
wej ustawy przemysłowej zezwala 
Ministrowi Przemysłu i Handlu wpro
wadzić kwalifikacje zawodowe na 
kupca.

A  więc poprzez Szkoły handlowe i 
solidną praktykę kupiecką prowadzi 
droga do zawodu kupieckiego!

POSZUKIWANIE RODZIN

Konsulat Polski w Lille poszukuje 
za pośrednictwem Syndykatu Emigra
cyjnego rodziny śp, Stanisława Grze- 
gołkowskiego, ur- 2 stycznia 1872 r, w  
syna Karola i Klementyny z Halickich 
zmarłego dn, 19 lipca 1933 r. w Merles 
-les Mines (Pas de Calais),

Zmarły zamieszkiwał w W arszawie 
w 1985 r, przy ul. Ogrodowej 4 w 1905 
r, w Alejach Jerozolimskich 23. 1907 r, 
przy ul, Erywańskiej 14 (Obecnie Kre
dytowa), w 1912 r, przy ul. Nowy Świat 
58 (Hotel Savoy) poczem wyjechał do 
Francji,

Osoby zainteresowane winne zwró
cić się do Centrali Syndykatu Emigra
cyjnego (W arszawa Niecała 7) lub bez
pośrednio do Konsulatu Polskiego w  
Lille, 45 Boulevard Carnot (France), 

CZŁOW IEK, KTÓRY W YDZIERŻA 

W IŁ  W ULKAN  I KUPIŁ MIASTO

Bogaty bussinessman angielski Bell 
dokonał niezwykłej operacji, kupił on 
od państwa wulkan Putuna w Chili, Jako 
celowość tej tranzakcji może się wyda
wać napozór dość wątpliwą, p. Bell ma 
ku temu swoje powody. Na zboczach te
go wulkanu, wznoszącego się na wyso
kość 1.200 mtr„ znajdować się mają bo
gate złoża siarki, którą spadkobierca 
angielski zamierza eksploatować pomię
dzy dwoma trzęsieniami ziemi.

P, Bell uchodzi w Chili za jednego 
z najbardziej ekscentrycznych ludzi.

Jego operacje handlowe słyną z te
go, że są wysoce nie banalne, Coleto 
Colosa, ze wszystkiemi jego domami, 
hotelami i kościołami, niedokończone- 
mi budowlami i stacją kolejową. Trze
ba wszakże zaznaczyć, że miasto to o- 
puszczone zostało przez wszystkich 
mieszkańców naskutek kryzysu świato
wego, który podciął rację bytu nowej 
osady zupełnie. Nabywca „rozmonto
wał" całe miasto i sprzedał uzyskany 
w ten sposób materjał budowlany. Po
dobno zarobił na tern grubszą sumę, 
gdyż w Chili dał się silnie odczuć brak 
materjałów budowlanych.

przy- 

tu w  

dnia 11 marca br., o godz. 3 po pot, 

szkolnym.

samego dnia, odbędzie się uroczyste 

BBWR., Kółka Rolniczego. Związku

Kilka dobry  eh uwaa
Od należytego odkładania, czyszcze

nia i chowania naszej garderoby zale
ży jej trwałość. To też oszczędna i dba
ła gospodyni po powrocie do domu nig
dy nie odłoży byle gdzie, byle jak róż
nych części swej toalety. Suknie lekkie 
jedwabne, futra drogie, bielizna jedwa  ̂
bna - pogniecone tracą na wartości i 
powabie. To też posłuchajmy kilku mą-
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Suknię jedw abną po zaw ieszeniu 
na w ieszaku należy okryć lek im płasz
czem z batystu czy m arkizety.

L isa nie trzeba okładać bo często 
w łos się łam ie. N ależy go pow iesić na 
kołku w  szafie.

B ielizna jedw abna gniecie się przy 
odkładaniu. Trzeba w łożyć arkusz bi
bułk i do środka i dopiero ją składać, 
będzie w yglądać jak now a-

Pończochy jedw abne odw iesza się 
na kole drucianem obciągniętem jed
w abiem nie trzeba ich zw ijać i odkła
dać do szuflady.

W szelk ie w yroby trykotow e trzeba 
ułożyć w pudle gdyż pow ieszone tracą 
kształt i w yciągają się.

Jedw abne klapy u sm okinga lub 
fraka nakryć jedw abną chusteczką.

Rękaw iczki po zdjęciu w yciągnąć 
w yprostować i ułożyć do pudełka.

K raw aty w inny w ysieć w ew nątrz 
drzw i na specjalnym drążku m etalo
w ym .

Ostrzegamy 

przed oszustami
Przestrzegam y Czyteln ików naszych 

przed daw aniem posłuchu agentom i t. 
zw . ,,przedstaw icielom " różnego rodza
ju rzekom ych „banków spółdzielczych”  
ofiaru jącym kupno na raty prem jow ych 

papierów w artościow ych, w szczególno
ści dolarówek, losów lo tery jnych i t- p. 
oraz obiecującym uzyskanie w ysokich i  
dogodnych kredytów . D la in form acji 
podajem y, że ostatnio w w ojew ództw ie 
pom orskiem i poznańskiem uw ija się po 
w siach i m iasteczkach agent „K rajow e
go Banku Spółdzielczego w e Lw ow ie” , 
którego założycielam i, członkam i i kie
row nikam i są nast. żydzi lw ow scy: Izra
el G erner, O sw ald M und, M aks G ilde- 
ner, H enryk Brill.  Elza Brener i t. d.

STA TEK TRA N SOCEA N ICZN Y .

Przerw ana ze w zględu na kryzys 
w A nglji budowa najw iększego na 
św iecie statku oceanicznego Cunard 
L ine rozpoczęta została na now o. Sta
tek ten, narazie nie m ający nazw y, a 
oznaczony liczbą 534, będzie m iał po
jem ność 73.000 t- Siła m aszyn osiągnie 
200.000 PS. i nada now em u kolosow i 
szybkość ponad 50 w ęzłów . D ługość 
statku w ynieść m a 514 m etrów , szero
kość zaś 34 m etry. K oszt budow y stat
ku w yniesie ponad 80 m ilj. złotych. 
Przy jego budow ie zatrudnionych jest 
około 10.000 robotników .

Ruch towarzystw
-  SEKCJA LEKK O-ATLETY CZNA  PRZY 

K . S. „POG OŃ ". W alne zebranie odbędzie się 

w czw artek, dnia 8 bm . o godz. 8-m ej w loka

lu p. H offm anna. K ierow nictw o.

— BACZNO ŚĆ SO K OLI! M iesięczne ze

branie odbędzie się w środę, dnia 7 m ar

ca 1934 r. o godz. 20-tej w sali „D woru W ą

brzeskiego".

O becność w szystk ich druchen i druhów 

konieczna. Czołem ! Zarząd.

— W A LN E ZG RO M A D ZENIE K . S. 

„POG OŃ " — członków w szystk ich sekcyj od

będzie się w niedzielę, dnia 11 bm . o godz. 

2-giej po poł. w lokalu p. Fr. Szym ańskiego. 

Przybycie w szystk ich konieczne.
Zarząd.

— ZEBRAN IE W Y DZIA ŁU  . CZELA D N I

CZEGO . W niedzielę, dnia 11 bm . o godz. 13 

odbędzie się w lokalu p. Cz. M akow skiego przy 

ul. M arsz. Piłsudskiego w alne zebranie W ydz. 

Czeladn. Cechu Piekarskiego na pow iat W ą

brzeźno. Zarząd.

— M IESIĘCZN E ZEBRA N IE LEG JI IN 

W A LID ÓW  — K om p. W ąbrzeźno odbędzie się 

w niedzielę, dnia 11 m arca o godz. 12-tej w  

lokalu p. M arkuszew skiego. Przybycie w szyst

kich członków konieczne. Zarząd.

— W A LN E ZG RO M A D ZENIE „TO W A 

RZYSTW A O ŚW IATY I K ULTURY PO L

SK IEJ W  W  . BRZEŹN IE" odbędzie się w dniu 

14 m arca, tj. w przyszłą środę o godz. 19-tej, 

czyli o 7 w iecz. w lokalu p. St. K lim ka.

W razie niedostatecznej liczby członków 

o w yznaczonej godzin ie Zgrom adzenie to od

będzie się w m yśl § 23 statutu o 15 minut 

później bez w zględu na ilość członków.

Porządek obrad będzie następujący:

1) Zagajenie i w ybór m arszałka, dw óch 

ławników i sekretarza W alnego Zgrom .

2) Spraw ozdanie Zarząd;* ■») z działalno

ści ogólnej, b) o stanie kasy.

3) Spraw ozdanie i w niosek kom isji rew i

zyjnej.

4) Budżet i program działalności na rok 

następny.

5) D yskusje i uchw ały w spraw ach doty

czących punktu 2, 3 i 4.

6) W niosek Zarządu o zniżenie składki 

członkow skiej na rok 1934 do 3 zł.

7) W ybór przewodniczącego i trzech człon

ków Zarządu, którzy w m yśl § 14 statutu zo

staną przez W alne Zgrom adzenie w ylosow ani, 

oraz członków K om isji rew izy jnej.

8) W olne głosy i w nioski.

W m yśl § 25 statutu w szystk ie uchw ały 

w pow yższych spraw ach zostaną pow zięte zw y

czajną w iększością głosow i

W dyskusjach i głosow aniu m ają praw o 

brać udział ty lko członkow ie, którzy przed 

W alnem Zgrom adzeniem podp isali, w zgl. pod- 

p iszą deklarację i w płacą przynajm niej w pi- 

sow e 5 zł, oraz zostali lub zostaną przez do

tychczasowy Zarząd przyjęci. G oście będą m o

gli zabierać głos ty lko za zezw oleniem W alne

go Zgrom adzenia. W zw iązku z pow yższem 

ogłoszeniem zaprasza się w szystk ich obyw ateli 

m iasta W ąbrzeźna do w cześniejszego zgłosze

nia się na członków .

D eklaracji na życzenie dostarczy Zarząd.

Przewodniczący: (— ) W . M atuszkiew icz.

Sekretarz: (— ) J. N ałęcz,

D rukiem i nakładem Zakłady G raficzne 
Bolesław a Szczuki - Redaktor odpow ie 
dzialny: A lfons Szczuka — W ąbrzeźn*

L ICY TA CJA PRZY M U SO W A .
Dnia 9 marca 1934 r. o godz. 3 po poi. sprze

dawać będę w drodze przetargu przym usow ego 
najw ięcej dającem u za gotówkę na składnicy przy 
ul. Ogrodowej w Wąbrzeźnie:

bufet, kanapę, wagę decymalną, 3 chodniki, 
drabinę składaną, naczynie szklane, gablotkę 
i fotel. 1637133

f—) Główczewski, komornik Sądu Grodzkiego 
w Wąbrzeźnie.

MIEJSCEM SPOTKANIAA

J e d n o  p ię t r o w y

now o w ybudow any dom . 
w olny od lokatorów jest 

zaraz do sprzedania.

G r u d z ią d z k a  1 5  a

M ie s z k a n ie

3 i 6 pokojow e do w y 
najęcia, Zgłoszenia ulica 
Jadw igi 3 parter.

Najkrótsza droga 
do klienta" >

p r o w a d z i 
ip r  p r z e z  j

i [iiugiffl
O g ło s z e n ie  u m ie s z c z o n e  w

I , Glosie Wabriesfcimu

p r z y n o s i p o ż ą d a n y  s k u t e k .  

p r z y c ią g a  k l i e n t a  

p o w ię k s z a o b r ó t

; przez co kupiec nie odczuw a

k r y z y s u

w s z y s t k ic h  p r z y j e z d n y c h  n ie t y lk o  z  

p o w ia t u , l e c z  z  c a łe g o  P o m o r z a  j e s t

LO K U I. M ifflin
W Ł A Ś C . G O Ś L I Ń S K I  -  T o r u ń ,  

u l .  S z e r o k a  n r . 1 8  —  T e le f o n  5 .  

W ó d k i - W y b o r o w e  l ik ie r y  ■ W in a  - G r o k i  

K U C H N I A  W A R S Z A W S K A - - - - - - - Z I M N E  i C I E P Ł E  Z A K Ą S K I

P O L E C A M

Na różne uroczystości i wesela

U c z n ia

syna uczciw ych rodziców 
poazukje

S t . K l im e k
hotel D wór W ąbrzeski.

Z g u b io n o

książeczkę w ojskowę, w y
staw ioną przez P. K , tl. 
G rudziądz, którą unie
w ażniam .

Stefan Gadziński
Buk pow . W ąbrzeźno

S z k ło  in s p e k t o w e

i o k ie n n e  p o le c a

F-A FR. BALCERSKI
W Ą B R Z E Ź N O  T E L . 2 7

najwyborniejszy S Z A*M PAN but. 5 zł.

G atunek t/i l/2 1/4 b. G atunek t/t l/2 l/4 b.

Przepalanka 6,20 4,20 2,20

Winiak 8,30 5,60 3,-

Saum on 9,70 6,50 3,—

Briand M edi
cinal 14,30 9,60

Żytniow a 7,90 4,20 2,20

Śliw ow ica 10,50

Podbipięta 12,70 6,50 3,50

Boonekam p
iK r. D okt.) 9,40 6,60 3,—  

Cherry Brandy 8,80 6,— 3,10 

Wiśniowa 6,20 4,20 2,20

W ódki m onopolow e

M onastique 11,— 7,50 3,90 

Rum lub Arak 6,70 4,50 2,50 

K rupnik L it. 9,40 5,—

Wina
W iśniak K ant. 3,50 1,90

Chateau de

V inpoz 2,10 1,15
Stołow e 2,— 1,10

Maślacz 2,90 1,60 0,90

L ia Czerw one 1,90 1,—

V erm uth 2,70 1,45

Szam pan
Cordon B leu 5,— 3,—

W ina gronowe

P r o d u k t n a j l e p s z y C e n y  n a j n iż s z e

S p r z e d a m

dobrą m aszynę do szycia

u l . J a d w ig i 4

P r z y j m u j ę  

s z y c i e

i prasowanie.

T . G ó r a l s k a
G rudziądzka 13

Naealejkuli
z i e m s k ie j

PwikiMiiie
p o lo w a n ia

gm iny Jarantow ice odbę
dzie się w dniu 20 m ar
ca br. o godz. 15-tej w  
oberży p. K ierztiow skiego 
W arunki m ożna obejrzeć 

w dniu licytacji. 

Za Zarząd

L ip e c k i
Jarantow ice

Hallo! Hallo!

Wykon uję 
w szelk ie prace w chodzące 

w zakres fryzjerstwa

uzna je się

st sierdzoną 

praw d? że 

ty lko

4
reklama

są do nabycia w szczęśliw ej K olekturze

Glos Wąbrzeski"

do 2-giej klasy 29 Loterji 
Państwowej

K t o  s z u k a

dobrej klijenteii w śród 
najszerszych w arstw

K t o  s z y b k o

pragnie znaleźć zajęcia 
lub dobrze sprzedać —  
niepotrzebne przedm io
ty

N ie c h  o g ło s i
się natychm iast w

„Głosie**

którego dział rek lam o
w y  sow icie w ynagradza 
w ydatk i uczynione na 
ogłoszenie.

jak

golenie 10 gr.

strzyżenie włosów 30 gr 
ondulacja damska 80 gr.

w dom u i poza dom em 

po bardzo nisk ich cenach:

oglosxeniewa
jest dźw ignią każdego 

przedsiębiorstwa, t e m  

w ięcej w obecnych 

czasach

Proszę się przekonać I 

O łaskaw e poparcie prosi 

FR. JA N KO W SK I 
W ĄBRZEŹN O 

ul. D olna 1

O G ŁA SZA JCIE SIĘ w

„Glosie
Wąbrzeskim**

w Toruniu


